
ENTE PARCO NATURALE REGIONALE DEL MONTE SAN BARTOLO 
REGIONE MARCHE  

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

N°21 del 15-07-2024 
 

OGGETTO: Determina a contrarre per la fornitura e installazione di un lucernario da 
tetto presso l'immobile ex Scuola Elementare di Santa Marina Alta di proprietà 
dell'ente. Impegno di spesa e modalità di liquidazione. 
 
 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
 

PREMESSO CHE: 

- con Deliberazione di Consiglio Direttivo n. 23 del 25.09.2019 veniva approvato lo 

schema di bando per assegnare la ex scuola di Santa Marina Alta, previa selezione 

di un’associazione del terzo settore che riuscisse ad avviare un’attività di Bed and 

Breakfast attraverso attività di inclusione di soggetti vulnerabili;    

 

- in data 02.10.2019 è stato pubblicato il bando per l’assegnazione della ex Scuola di 

Santa Marina Alta e che tale bando prevedeva, così come da deliberazione del CD, 

l’assegnazione dell’edificio suddetto a enti del terzo settore per svolgervi attività di 

Bed and Breakfast attraverso l’inclusione di soggetti disabili;    

 

- in data 04.12.2019, a seguito di valutazione delle proposte pervenute, veniva 

effettuata l’assegnazione ad AIAS del sopracitato edificio; nella proposta 

progettuale pervenuta; 

  

- a seguito di indicazioni del Consiglio direttivo, in data 26.02.2020 veniva sottoscritta 

la convenzione tra Ente Parco ed AIAS; 

- l’art. 5 della sopracitata convenzione, recante “OBBLIGHI DELL’ENTE PARCO” 

sancisce che “L’Ente Parco metterà a disposizione del concessionario i locali e gli 

spazi di cui all’articolo 2 e provvederà alla manutenzione straordinaria dei locali 

oggetto di concessione”; 

 

PRESO ATTO:  

- che il lucernario a tetto dei locali dell’Ex scuola di Santa Marina ha riportato danni 

strutturali gravi e irreparabili, che determinano la necessità di una immediata 

sostituzione per evitare che condizioni atmosferiche sfavorevoli determinino danni 

interni ai suddetti locali; 

 

- che l’intervento necessario si configura come una manutenzione straordinaria, 

pertanto a carico dell’Ente Parco, come da art. 5 della convenzione sottoscritta con 

il conduttore; 

 
 



DATO ATTO che a seguito di indagine di mercato, svolta dagli uffici amministrativi è stata 
ritenuta idonea alle suddette necessità la ditta EDIL PIEFFE SRL DI PAOLINI L. & 
GALEOTTI A., con sede in via S. Acquabona, sn, 61121 Pesaro (PU), P.I. 02097060418; 
 
VISTO il preventivo presentato dalla ditta in narrativa per la fornitura e posa in opera di un 
lucernario, assunto a prot. n. 51/2024 e consistente in particolare in:  
DAKOTA LUCERNARIO DA TETTO FENSTRO 85X85, COMPRESO DI MONTAGGIO E 
QUANTO OCCORRE PER DARE OPERA FINITA 
per un importo di €. 399,00 oltre IVA di legge al 22% per €. 87,78, quindi per un totale di €. 
486,78; 
 
RITENUTO di provvedere all’affidamento diretto della fornitura sopracitata alla ditta 
indicata in narrativa, per un importo complessivo di €.486,78 IVA compresa e di 
autorizzare il relativo pagamento alla scadenza indicata sulla fattura, da regolarizzare nei 
modi e nei termini stabiliti dal servizio di Tesoreria in essere con BPER Banca Spa; 
 
VISTO l'art. 50, comma 1 del D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 disciplinante gli affidamenti 
diretti di importo inferiore a 140.000,00 €, adeguatamente motivati; 
 
VISTO l'art. 49, comma 6 del D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023, che consente la deroga al 
principio di rotazione per affidamenti diretti di importo inferiore ai 5.000,00 €.; 
  
VISTO la deliberazione del Consiglio Direttivo n. 17 del 29.05.2023, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025 e relativi allegati; 
 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 22.12.2023 che ha differito al 15.03.2024 
l’approvazione dei Bilanci di Previsione 2024-2026, autorizzando l’Esercizio Provvisorio 
del Bilancio stesso fino alla data indicata; 
 
DATO ATTO che l’ente risulta essere in gestione provvisoria, ai sensi dell’art.163 del 
D.Lgs. 267/2000, non essendosi trovato nelle condizioni necessarie all’approvazione del 
bilancio di previsione 2024-2026 entro la data sopracitata;  
 
DATO ATTO che la spesa derivante dal presente provvedimento, rientra tra le “operazioni 
necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente”, come 
disposto dal sopracitato articolo del TUEL; 
 
RICHIAMATO l'art. 192, comma 1, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che 
la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 
responsabile del procedimento di spesa indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
DATO ATTO che: 
- il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di garantire l’integrità del bene 
immobile di proprietà dell’Ente Parco e assolvere ai doveri contrattuali di locatare; 
- l’oggetto del contratto è rappresentato dall’affidamento della relativa fornitura e posa in 
opera di un lucernario; 
- la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto, ex art. 50, comma 
1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 a ditta specializzata;  
 
RITENUTO opportuno predisporre il relativo impegno di spesa evidenziando che la 
somma di €. 399,00 oltre IVA di legge, per un totale di €.87,78, trova copertura sul 
Cap.112 (01.02-1.03.02.09.000) - annualità 2024 del Bilancio di Previsione 2023-2025; 



 
VISTO il codice identificativo, richiesti ai fini della tracciabilità ai sensi dell'art. 3 comma 5 
legge 13 agosto 2010, n. 136: B276419AC3; 
 
Visto lo Statuto vigente; 

 
DETERMINA 

 
1) DI IMPEGNARE la somma di €. 399,00 oltre IVA di legge per €. 87,78 e quindi per 
un totale di €. 486,78 per la fornitura e posa in opera di un lucernario presso i locali 
della Ex. Scuola di Santa Marina Alta, di proprietà dell’Ente, come indicato in 
premessa; 
  
2) DI IMPUTARE la spesa di €. 486,78 sul capitolo n. 112 (01.02-1.03.02.09.000) del 
Bilancio di Previsione 2023-2025, esercizio corrente. 
 
3) DI AUTORIZZARE l’emissione del mandato di pagamento a favore del beneficiario 
EDIL PIEFFE SRL DI PAOLINI, previo ricevimento della relativa fattura; 
 
4) DI DARE ATTO che il codice CIG assegnato alla suddetta fornitura è riportato in 
narrativa; 
 

 
        IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
                                                                       Dott. Marco Maria Scriboni 
 
 
******************************************************************************************************* 
 
ENTE PARCO REGIONALE DEL MONTE SAN BARTOLO 
 
PARERE DEL SERVIZIO RAGIONERIA E FINANZE 
 
Si attesta la copertura finanziaria del sotto elencato impegno di spesa a carico del 
capitolo 
 
 

Impegno N.    23 del 15-07-2024 a Competenza   CIG B276419AC3 

5° livello 09.05-1.03.02.09.008  Manutenzione  e riparazioni di beni immobili 

Capitolo        120 / Articolo       
SPESE GENERALI DI FUNZIONAMENTO - GESTIONE AREA PROTETTA (BENI) 

Causale Determina a contrarre per la fornitura e installazione di un lucernario da tetto presso limmobile ex Scuola 
Elementare di Santa Marina Alta di proprieta dellente. 

Importo 2024 Euro 486,78 

Beneficiario       166  EDIL PIEFFE SRL DI PAOLINI L. & GALEOTTI A. 

 

 
        Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

    Dott. Marco Maria Scriboni 
 
 

 
 


